
 

 

والامتحانات لنيل شهادة  سةراالدبتحديد نظام مرسوم 

 (.E.N.C.G) والتسييرالمدارس الوطنية للتجارة 

  



 

-2- 

 1411رجب  2في  صادر 2.90.551مرسوم رقم 

شهادة  والامتحانات لنيل نظام الدراسةبتحديد ( 1991يناير  18)

 1(E.N.C.G).والتسيير للتجارة  المدارس الوطنية
 

 ،ير الأولزالو

 1395صفر  من 13الصادر في  1.75.102بعد الاطلاع على الظهير الشريف رقم 

 منه؛ 32الجامعات ولاسيما الفصل  ( المعتبر بمثابة قانون يتعلق بتنظيم1975فبراير  25)

ر بكتوأ 17) 1375من شوال  11في الصادر  2.75.663وبناء على المرسوم رقم 

ها رالشهادات التي تتولى تحضي ( بتحديد اختصاص المؤسسات الجامعية وقائمة1975

 منه؛ 22ولاسيما الفصل  ه وتتميمهركما وقع تغيي ،وتسليمها

 ويوني 25) 1377ذي الحجة  7الصادر في  1.58.060الظهير الشريف رقم  ىوعل

 ؛( بالمعاقبة على الغش في الامتحانات والمباريات العامة1958

 26) 1411الأولى  جمادى 7 عقد فينعد دراسة المشروع في المجلس الوزاري المبو

 ،(1990نوفمبر 

 :رسم ما يلي

 1المادة 

 والتسيير يحدد نظام الدراسة والامتحانات لنيل شهادة المدارس الوطنية للتجارة

(.E.N.C.G وفقا )للأحكام التالية: 

 2المادة 

التخصصات  في (E.N.C.G).لم شهادة المدارس الوطنية للتجارة والتسيير تحضر وتس

 :والاختيارات التالية

 التجارة التخصص: -

 :؛دراسة الأسواق اختيار 

 اختيار: التجارة الخارجية؛ 

 اختيار: الاعلان التجاري والتواصل. 

 التخصص: التسيير -

  المحاسبة ومراقبة التسيير؛اختيار: مراقبة 

 ؛يرسيتاختيار: معلوماتية ال 

 سيير المالي والمحاسبيتاختيار: ال. 

 هذه المادة ن تغير وتتمم قائمة التخصصات والاختيارات المنصوص عليها فيأيمكن 

 .بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي

 

                                                           
 .258(، ص 1991فبراير  20) 1411شعبان  5بتاريخ  4086الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 

 القبول: الفصل الأول

 3ادة مال

يشارك فيها  بعد النجاح في مباراة رالمدارس الوطنية للتجارة والتسيييتم القبول في 

حددة بعده أو محدى الشعب الإ ترشحون الحاصلون على شهادة بكالوريا التعليم الثانوي فيمال

 :على شهادة تعادلها

 شعبة المحاسبة؛ -

 ؛العلوم الاقتصادية شعبه -

 شعبة العلوم التجريبية؛ -

 .شعبة العلوم الرياضية -

يراعى فيه  ساس ترتيب استحقاقأالمباراة المذكورة على انتقاء المترشحين على  تقوم

 .المعدل العام للدرجات المحصل عليها في الباكالوريا

أجانب في  أن يقبل مترشحون نها،أشفي  المتبارىالمقاعد  من %5ويمكن في حدود 

 .ةبالمدارس وفق نفس الشروط المطبقة على المترشحين المغار

 ي.العال المكلفة بالتعليمجراءات تطبيق هذه المادة بقرار للسلطة الحكومية إوتحدد 

 الدراسة: الفصل الثاني

 4المادة 

 .سنوات ربعأ والتسييرتستغرق الدراسة لنيل شهادة المدارس الوطنية للتجارة 

ساسي في أتكوين  وليتان جذعا مشتركا يخصص لتمكين الطلبة منتكون السنتان الأ

الأساسية للتجارة والتسيير في اللغات  وفي التقنيات ،والقانونيةالعلوم الرياضية والاقتصادية 

 .روتقنيات التعبي

ة في المادة نالمبي والاختيارات ،وتنظم الدراسة في السنتين الثالثة والرابعة بالتخصصات

 .علاهأية نالثا

 5المادة 

 .شغال تطبيقيةأو ال مسيرةغشأيشتمل التعليم على دروس و

سنة جامعية  ويقضي طلبة السنتين الثانية والثالثة تداريب استئناس لمدة شهر عن كل

 .خلال العطلة الصيفية

السنة الجامعية  ويلزم طلبة السنة الرابعة بقضاء تدريب مهني مدته شهران خلال

 .تقريرا عن التدريب المذكور إثرهويقدمون على 



 

-4- 

خلال تداريبهم ير الرابعة للمدارس الوطنية للتجارة والتسيطلبة السنة  بتأطيرويقوم 

 .يحدده مدير المدرسة كل سنة طر متخصصة تابعة للمنشآت وفق توزيعأساتذتهم وأ

في السنوات  ويتولى الأساتذة المكلفون بتأطير التداريب دراسة التقارير عن التدريب

على التدريب في  لنظرية المسؤور الثانية والثالثة والرابعة ويمنحون عنها درجات باعتبا

 .المنشأة

مام أيناقشونه  ويلزم طلبة السنة الرابعة علاوة على ذلك بإنجاز مشروع لنهاية الدراسة

لى القطاع إقل ينتمي واحد على الأ لى المدرسين الباحثين من مختصإ بالإضافةلجنة تتكون 

 .المهني الذي يهمه موضوع المشروع

 6المادة 

 .على الدروس كما يجب الحضور في التداريب تجب المواظبة

 7 المادة

ن أويمكن  المرسوم، تحدد مواد التعليم وحصصها ومعاملاتها وفقا للجدول الملحق بهذا

 .ليم العاليعكلفة بالتمال تغير وتتمم الجداول المذكورة بقرار للسلطة الحكومية

 الفصل الثالث

 راقبة المعلوماتم

 8المادة 

 .نهاية السنة الطلبة بإجراء مراقبة مستمرة للمعلومات وتنظيم امتحانتقيم معلومات 

للمعلومات في كل  ة المستمرةبالمراق ،المدرسةي مجلس أويحدد المدير بعد استطلاع ر

 .مادة

ثلاث مرات عن  من أكثربالمشاركة في امتحان نهاية السنة لأي طالب تغيب  حولا يسم

في بحر سنة جامعية ما عدا بترخيص  وهما معاأشغال المسيرة لأو اأال التطبيقية غشحصص الأ

ي الأستاذ أالمبررات التي يقدمها الطالب المذكور واستطلاع ر يمنحه مدير المدرسة بعد دراسة

 .المعنيين بالأمر أو الأساتذة

 9المادة 

 :أساسدرجة ختامية تحسب على  عن كل مادة  حتمن
2ب

3
+

أ

3
                                 

 .مليات المراقبة المستمرةعمعدل الدرجات المحصل عليها في مختلف  =أ

 .المحصل عليه في امتحان نهاية السنة المعدل =ب



 

-5- 

 10المادة 

نهاية السنة في  كل من المراقبة المستمرة للمعلومات وامتحان 20لى إ 0تقيم بدرجة من 

 .كل مادة وكذا التداريب

 11المادة 

التي تليها ولنيل  لى السنةإتراعى الدرجات المحصل عليها في التداريب للانتقال من سنة 

 :التاليين شهادة المدارس الوطنية للتجارة والتسيير وفق الشرطين

في  20من  10 و الثالثة يضاف جزء الدرجة الذي يجاوزأفيما يخص السنة الثانية   -1

مختلف مواد السنة وذلك قبل حساب  صل عليها فيحملى مجموع الدرجات الختامية الإالتدريب 

 طالب؛المعدل العام السنوي لكل 

الممنوحة عنه  جباريا ولا تعتبر الدرجةإفيما يخص السنة الرابعة يكون التدريب   -2

 .الأقل على 20من  10لحساب المعدل العام إلا إذا كانت تساوي 

 التدريب. الطالب بإعادةلزم أ 20من  10وإذا كانت الدرجة المذكورة دون  

 12المادة 

السنة الثالثة  لىإلى السنة الثانية ومن السنة الثانية إيشترط للانتقال من السنة الأولى 

 .20من  6ختامية تقل عن  ية درجةأمن غير  20من  10على معدل عام لا يقل عن  الحصول

المدارس الوطنية للتجارة  شهادةيل نة الرابعة ولنلى السإط للانتقال من السنة الثالثة رويشت

 6درجة ختامية تقل عن دون أية  20من  12والتسيير الحصول على معدل عام لا يقل عن 

 .20 من

المواد وإن  تراعى الدرجة المحصل عليها في مختلف ،المذكورولحساب المعدل العام 

 11ة في المادة الشروط المحدد اقتضى الحال الدرجات المحصل عليها في التداريب وذلك وفق

 أعلاه.

المقصودة تؤدي  حدى مواد السنة الدراسيةإفي  20من  6وكل درجة ختامية تقل عن 

 .هبعد 5مع مراعاة أحكام الفقرة  المترشحلى رسوب إ

 ىالسنة الأول في 20من  10لكل طالب حصل على معدل عام يساوي أو يفوق  حويسم

 ودرجتين علىالرابعة مع درجة  سنة الثالثة أوفي ال 20من  12و يفوق أو يساوي أأو الثانية 

الاستدراك المنظم في شأن هذه المواد خلال السنة  ن يشارك في امتحانأ 20من  6كثر دون الأ

 .بعد تقديرأيوليو على  نفسها في نهاية شهر

 13المادة 

 .مدير المدرسة حهنلا يمكن أن تعاد السنة الأولى أو الثانية إلا بترخيص استثنائي يم

 .و الرابعةأمرة واحدة في السنة الثالثة  بالإعادة حويسم



 

-6- 

 14المادة 

للتخصص والاختيار  يحدد ترتيب الطلبة الحاصلين على شهادة التجارة والتسيير تبعا

 :قاق تراعى فيه القاعدة التاليةحساس استأوعلى 

 د( 2ج + )

     3 

 .العام للسنة الثالثة لدعملا =ج

 .الرابعة م للسنةاالع المعدل =د

 15المادة 

 .عضاء لجنة الامتحان من بين المدرسينأيعين مدير المدرسة رئيس و

 .ةنن عن النجاح أو الرسوب بعد مداولات اللجعلوي

 .تتخذها اللجنة التيولا يقبل أي طعن في المقررات 

 حكام متنوعة: أالفصل الرابع

 16المادة 

الرسمية ويعمل  المرسوم الذي ينشر في الجريدةلى وزير التربية الوطنية تنفيذ هذا إيسند 

 .1992 – 1991ي عل الجاموبأحكامه من الدخ

 .(1991 ريناي 18) 1411رجب  2رر بالرباط في حو

 .الدكتور عز الدين العراقي مضاء:الإ       

 :فطبالع عهوق

 ،وزير التربية الوطنية

   .يب الشكيليطال مضاء:الإ  

 

 

* 

*  * 

 

 

 

 



 

-7- 

 



 

-8- 

 



 

-9- 

 



 

-10- 

 



 

-11- 

 

  


